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ــای مختلف و  ــوره ــش ــا ک ــارت ایــــران ب ــج ت
به خصوص عـــراق رو بــه بهبود اســـت. در 
هشت ماهه امسال ۹۰ میلیون تن صادرات 
غیرنفتی به ارزش بیش از ۳۲ میلیارد دلار 
صورت گرفته که در مقایسه با سال گذشته 
۲۷ درصد از نظر وزن و ۱.۶ درصد به لحاظ 
ــت. ایــن اعــداد  ارزش، افــزایــش داشته اس
نشان می دهد که سیاست های تجاری دولت 
سیزدهم اثرگذار بــوده و فعالان اقتصادی 
با وجود تحریم ها، میزان صــادرات خود را 
افزایش دادند. یکی از بازارهایی که در دولت 
روحانی جان نگرفت و حتی در اواخر عمر 
دولت دوازدهم هم به مرحله واگذاری به رقبا 
رسید،  کشور عراق بود. اگر دولت روحانی، 
فرصت های صادرات و سرمایه گذاری در بازار 
عراق را از دست نــداده بود، اکنون فعالان 
اقتصادی کشورمان به دنبال سهم خواهی از 

رقبای خود نبودند. در حال حاضر کشورهای 
چین،  ترکیه و عربستان، در بازار عراق جا 
خوش کرده اند و می خواهند تمام رقبا را 
جا بگذارند. اما از زمانی که دولت سیزدهم 
فعالیت خود را آغاز کرده ، دوباره باب صادرات 
و سرمایه گذاری مشترک باز شده است و دو 
دولت می خواهند گذشته را جبران کنند. به 
استناد آمار، طی ۶ ماهه ابتدای سال جاری 
حدود ۴.۵ میلیارد دلار کالا از ایران به عراق 
صادر شده و حدود ۱۵۰ میلیون دلار کالا از 
عراق به ایران وارد شده است. همچنین بر 
اساس آمارهای منتشر شده توسط گمرک، 
 صــادرات ایــران به عراق در سال ۱۴۰۱ بیش 
از ۱۰ میلیارد دلار بــوده )حــدود 8 میلیارد و 
۲۰۰ میلیون دلار از این میزان مربوط به ۱۰۰ 
قلم کالاهای عمده صادراتی از ایران به این 
کشور است(که به عنوان یک حد نصاب 
جدید و بی سابقه محسوب می شود؛ این 
عدد در قیاس با سال ۱۴۰۰، رشد ۱۵ درصدی 

داشته است.
در روزهایی که دولت روحانی دنبال سرانجام 

رسیدن برجام و همکاری با اروپایی ها بود، 
اروپایی ها به دنبال حضور در بازارهای بکر 
ــودده و به خصوص خاورمیانه بودند.  و س
شمالی  سیمان  شرکت  مثال  عــنــوان  بــه 
ــرارداد ۱۳۹ میلیون دلاری با  عربستان، قـ
شرکت KHD آلمان به منظور ساخت یک 
کارخانه سیمان در عــراق به امضا رساند. 
ظرفیت تولید سالانه ایــن کارخانه، ۱.۳۲ 
میلیون تن است. انعقاد این توافق، سهم 
مهمی در ارتقای تولید سیمان عــراق ایفا 
خواهد کرد؛ به نحوی که مدیر شرکت سهامی 
عام سیمان عــراق، از خودکفایی عراق در 
تولید سیمان و آغاز صــادرات این محصول 
در سال جاری میلادی خبر داده است. در 
حــال حاضر ۱8 کارخانه تولید سیمان در 
استان های نینوا، انبار، کرکوک، مثنی، نجف 
تنها در  و بصره مشغول فعالیت هستند. 
موصل، مرکز استان نینوا، ۶ کارخانه سیمان 
مشغول کار هستند که حجم تولید آنها در 
سال ۲۰۲۰ در مقایسه با سال پیش از آن، ۱۰۷ 

درصد افزایش داشته است.

این موضوع نشان می دهد که عراق در مدت 
کوتاه توانسته به سمت خودکفایی در تولید 
سیمان حرکت کند. این در حالی است که 
اگر دولت های یازدهم و دوازدهم، به سمت 
سرمایه گذاری در عراق رفته بودند،  اکنون 
در صادرات خدمات فنی و مهندسی رکورد 
زده و همچنین حضور خود را در بازار عراق، 
 تضمین کــرده بودیم. البته ایــن ناکامی ها 
در دولــت گذشته بی شمار است و یکی از 
آنها، از دست دادن بازار عراق است. دولت 
سیزدهم همان طور که وعده داده بود و در 
آمارهای تجاری کشور هم آمــده اســت، به 
سمت افزایش تجارت با عراق رفته و اعدادی 
که در این حوزه به دست آمده، بی سابقه بوده 
است. حال خیز دو دولت در افق بلندمدت 
رسیدن به تجارت ۴۰ میلیارد دلاری است. در 
دولت سیزدهم کاستی های دولت گذشته 
جبران خواهد شد و تجار با شرایط بهتری 

می توانند در بازار عراق حضور پیدا کنند.

برقراری تجارت آزاد یا تعرفه ترجیحی
فرزاد پیلتن، نماینده ویژه تجاری ایران در 
عراق با بیان اینکه رقبای اصلی ایران در بازار 
عراق کشورهای چین و ترکیه هستند، گفت: 
ظرفیت های افزایش روابط تجاری دو کشور 
با احتساب صادرات کالا، خدمات، برق و گاز 

حدود ۲۰ میلیارد دلار برآورد شده است.
او افزود: با توجه به اینکه دوره مأموریت رایزن 
سابق بازرگانی ایران در عراق به پایان رسیده 
است، سازمان توسعه تجارت ایران به منظور 
حفظ فعالیت دفتر رایزنی بازرگانی مذکور، 
ضمن تعیین و معرفی نماینده ویژه موقت 
تجاری در عراق، در حال بررسی و انتخاب 
۳ رایزن جدید بازرگانی برای اعزام به عراق 
است . علاوه بر این، سازمان توسعه تجارت 
ایران در راستای توسعه فعالیت ها و گسترش 
سطح خدمات خود به تجار دو کشور، در حال 
بررسی شرایط و الزامات ایجاد شعبه خود در 

عراق است.
مشاور رئیس سازمان توسعه تجارت ایران 

در مورد اینکه احتمال برقراری تجارت آزاد 
یا تعرفه ترجیحی با عراق وجود دارد، گفت: 
با توجه به اینکه تجارت میان ایران و عراق 
یک طرفه و عمدتاً شامل صــادرات از ایران 
به عراق است، به رغم پیگیری های مختلف 
در سال های گذشته، دولت عراق تمایلی 
برای مذاکره و امضای توافق در هیچیک از 
زمینه های ذکر شده نــدارد. بر این اساس، 
افزایش واردات از عراق و شکل گیری موازنه 
آینده  تجاری میان دو طــرف می تواند در 
شرایط امضای چنین توافقاتی را فراهم کند.

 اثر حذف دلار از بازار داخلی عراق بر 
تجارت با ایران

نماینده ویژه تجاری ایران در عراق در پاسخ 
به این سؤال که چندی پیش گفته شد، عراق 
دلار را در بازار داخلی خود به رسمیت نخواهد 
شناخت؛ این سیاست چه تأثیری در رابطه 
تجاری ایران و عراق می گذارد، تصریح کرد: 
سیاست های ارزی کشورها واجد فرصت ها 
و تهدیدهایی برای تجارت خارجی آنهاست. 
عراق هم از این قاعده مستثنی نیست. اتخاذ 
این سیاست احتمالاً بخشی از معاملات 
تــجــاری بین تــجــار دو کــشــور را بــه صــورت 
غیرمستقیم تحت تأثیر قرار خواهد داد، ولی 
الزاماً به معنی اثرگذاری منفی بر روابط تجاری 
با دیگر کشورها از جمله ایران تلقی نمی شود.

پیلتن در مــورد وضعیت مبادلات بانکی و 
پولی با عــراق نیز گفت: مبادله ارز میان 
فعالان تجاری دو کشور به دلیل قطع روابط 
بانکی ایران و عراق، عمدتاً از طرق غیربانکی 
صورت می گیرد. البته این نوع شیوه مبادله 
ارز از دوره قبل از اعمال تحریم ها نیز میان 
فعالان تجاری دو کشور به دلیل کوچک بودن 
مقیاس بسیاری از معاملات تجاری فی مابین، 

رایج بوده است.
رئیس  ضیغمی،  مهدی  نیز  پیش  چندی 
سازمان توسعه تجارت ایــران با بیان اینکه 
ایران در ۴۰ سال گذشته و بویژه یک دهه اخیر 
تحت شدیدترین تحریم ها قرار گرفته، اما در 

همین مدت به دستاوردهای خوبی در زمینه 
فناوری و صنعتی رسیده و آماده انتقال آنها 
برای توسعه پروژه های صنعتی عراق است، 
 گفته بود: سطح روابــط تجاری و اقتصادی 
ایران و عراق در سال های اخیر افزایش قابل 
توجهی داشته است و می توان تجارت ۳۰ تا ۴۰ 
میلیارد دلاری را در بلندمدت پیش بینی کرد.

یحیی آل اســحــاق، رئیس اتــاق مشترک 
ــران و عــراق نیز اعتقاد دارد که  بازرگانی ای
بهره مندی از بازار عراق مانند هر بازار دیگری 
نیازمند اقدامات حرفه ای است و لازم است 
سازمان ها و نهادها کارهای مرتبط با خودشان 
را بــرای توسعه تجارت با این کشور فراهم 
کنند. بنابراین برای رسیدن به موفقیت و 
توسعه تجارت با عراق هم فعالان اقتصادی و 
هم بخش های دولتی باید اقدامات متناسب 
بخش  فعالان  اینکه  ضمن  دهند،  انجام 
خصوصی باید ریسک این بــازار و بازارهای 

تجاری را بپذیرند.
او با بیان اینکه برای موفقیت در بازار عراق 
۳ شــرط شناخت واقــعــی، روحیه و عــزم و 
انجام اقدامات حرفه ای نیاز است، اظهار 
داشت: لازم است که واقعیت های بازار عراق 
را نسبت به وضعیت خودمان بشناسیم و 
اگر آن را بــه روز نکنیم در واقع به نتیجه ای 
نخواهیم رسید. همچنین بیش از ۵۰ درصد از 
موفقیت در بازار بستگی به عزم و اراده فعالان 
اقتصادی دارد و قطعاً با عزم نیم بند نمی توان 

وارد این بازار شد.
کارشناسان این گونه تحلیل می کنند که با 
وجود هشت مرز رسمی با عراق، گذرگاه های 
ارتباطات  فرهنگی،  مزیت های  متعدد، 
مردمی و مزیت های خـــدادادی می توان 
حجم تجارت بین ایران و عراق را از ۱۰میلیارد 
دلار کنونی به ۲۰ میلیارد دلار در سال افزایش 
داد. بررسی بــازار عراق نیز نشان می دهد 
که عمده نیازهای ضــروری ایــن کشور در 
۱۰ گــروه ماشین آلات مکانیکی، الکتریکی 
و تجهیزات حمل و نقل، مــواد شیمیایی، 
محصولات کشاورزی و صنایع غذایی، پوشاک 
و منسوجات، فلزات و محصولات معدنی، 
سنگ و شیشه، پوست و چرم و کالاهای 
صنعتی متفرقه است. این کالاها ۶۵ درصد از 
واردات عراق را به خود اختصاص داده است. 
عراق سالانه به صورت میانگین از این ۱۰ گروه 
حدود ۱۶ میلیارد و ۷۶۴ میلیون دلار در پنج 
سال اخیر واردات داشته است که بیشترین 
مــیــزان واردات ایــن کــشــور مــاشــیــن آلات 
کشاورزی با ۳۰ درصد از کل بازار و کمترین 
میزان با ۱۴۷ هزار دلار مربوط به پوست و 

چرم با ۰.۳ درصد بوده است.

 جبران فرصت سوزی های گذشته
ایران در پنج گروه از این نیازها، کالا به عراق صادر می کند که نشان می دهد ۵۰ درصد 
ظرفیت بالقوه ای که وجود دارد بالفعل شده و جای کار زیادی در بخش تجارت با این 

کشور وجود دارد؛  در حال حاضر سالانه حجم تجارت ایران و عراق بین ۱۰ تا ۱۲ میلیارد 
دلار است. در این میان باید عنوان کرد؛ آمار ۵ ساله نشان می دهد که عراق همیشه 

شریک اول و دوم تجاری ایران بوده و این کشور جزو ۵ شریک تجاری اول ایران است 
اما ذکر این نکته هم ضروری است که به جهت کم کاری های دولت گذشته، ایران در 

بازار عراق، رقبای قوی دارد که می توانند برای ما دردسرساز باشند؛  چرا که رقبا بشدت 
دنبال سهم بیشتر از بازار عراق هستند. به هر ترتیب دولت سیزدهم با افزایش رایزنان 

بازرگانی، مذاکرات و بسترسازی برای فعالان اقتصادی، به دنبال افزایش صادرات به 
عراق است.
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جزئیاتجدیداسقاط
خودروهایسنگین

بر اساس پالایش انجام شده، همه 
گواهی های اسقاط استفاده نشده 
واردکنندگان کشنده های مشمول 
بند »ث« ماده ۳۰ قانون احکام دائمی 
از سامانه RPF به سامانه جدید در 
ستاد نوسازی ناوگان منتقل شده 
ــن دسته از متقاضیان  ــت و ای اس
می توانند از گواهی های اسقاط خود 

برای شماره گذاری استفاده کنند.
مهران سالاریه رئیس ستاد نوسازی 
ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده 
ــای ستاد نوسازی  ــرآورده گفت: ب
ــای فــرســوده  ــودروهـ ــاط خـ ــق و اس
گواهی  هم اکنون  می دهد  نشان 
اسقاط دیــزل به میزان کافی برای 
شماره گذاری موجود است، بر این 
اساس به استناد اصلاحیه ماده ۱۰ 
قانون ساماندهی صنعت خودرو، 
هــمــه واردکــنــنــدگــان کشنده ها 
مکلف به ارائه گواهی اسقاط برای 
شماره گذاری هستند. رئیس ستاد 
نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای 
فرسوده تأکید کــرد: تعداد گواهی 
ــرای شــمــاره گــذاری انــواع  اسقاط ب
خــودروهــا تا زمــان ابــلاغ آیین نامه 
قانون   ۱۰ مــاده  )آیین نامه  جدید 
بر  خــــودرو(،  صنعت  ساماندهی 
اساس مصوبه هیأت قبلی وزیران 
و صورتجلسه تعیین گواهی اسقاط 
مورد نیاز خودروهای وارداتی محاسبه 
می شود. سالاریه خاطرنشان  کرد: 
افزایش تعداد گواهی  با توجه به 
اسقاط مورد نیاز برای شماره گذاری 
کشنده های وارداتـــی در آیین نامه 
جدید، متقاضیانی که تا قبل از ابلاغ 
این آیین نامه اقدام به الصاق گواهی 
اسقاط در سامانه nnhk.ir کنند، 
هشت گواهی برای شماره گذاری آنها 

محاسبه می شود. 


